上海市崇明区横沙乡人民政府文件
沪崇横府〔2024〕58号                   签发人：吴甲春

关于印发《2024年度横沙乡专项审计方案》

的通知

机关有关部门、各村委、企事业单位：

《2024年度横沙乡专项审计方案》已经2024年第21次乡党委会研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知。

附件：《2024年度横沙乡专项审计方案》

（此页无正文）

                       上海市崇明区横沙乡人民政府

                     2024年10月15日

	上海市崇明区横沙乡人民政府办公室          2024年10月15日印发

附件:
2024年度横沙乡专项审计方案
根据《关于进一步加强本市农村集体经济组织土地补偿费监督管理的指导意见》（沪农委规〔2023〕19号）《2024年崇明区推动新型农村集体经济高质量发展工作方案》（沪崇〔2024〕24号）《关于对横沙乡党委及所辖村居党组织巡察情况的反馈意见》（崇横委〔2024〕125号）及区级配套文件要求，结合横沙乡实际，制定2024年度横沙乡专项审计方案，具体如下：

一、指导思想

坚持“依法审计、服务大局、围绕中心、突出重点、求真务实”的指导方针，为推进农村干部党风廉政建设和农村基层民主制度建设，保障农村集体和农民群众的合法权益，开展2024年度专项审计工作。

二、对象和范围
（一）涉及土地补偿费的农村集体经济组织，自业务发生至上交乡经济联合社期间；

（二）乡村两级集体企业关停并转清算审计；

（三）购买服务类采购审计；

（四）涉及机构改革的事业单位法人离任审计及注销单位的清算审计；

（五）其他需要审计的单位2023年1月1日至今财务收支及有关项目等经济活动情况，必要时可根据实际情况追溯到以前年度或延伸审计。

三、重点内容

（一）关于土地补偿费的专项审计

审计重点主要包括：征地情况是否说明征地项目的数量、包干协议情况、征地面积、土地补偿费金额、对未查实征地包干协议的土地补偿费列出相关明细清单；集体经济组织资金入账情况根据征地情况应收土地补偿费金额与实际收到土地补偿费金额是否一致，未收到的土地补偿费列出明细清单；集体经济组织土地补偿费的分配及使用情况：一是用于村组撤制时分配，是否详细列明上缴镇村金额和农户分配金额以及是否有收益分配情况（包括收益分配方案及决策程序执行情况），二是其他使用是否注明资金用途和金额以及资金使用时相关决策程序是否规范；集体经济组织土地补偿费资金结存情况，根据土地补偿费的收支结余情况列出土地补偿费余额，包括土地补偿费本金和利息。同时分别列出资金余额的存储情况（存储单位）以及账户处理情况；土地补偿费档案归档情况档案资料是否健全，是否包括有关征地的批文及附图、征地合同、征地费包干协议、收付款凭证和会议记录等材料。

（二）关于乡村两级集体企业关停并转清算的专项审计

根据《横沙乡集体企业清理整合方案》（沪崇横府〔2021〕127号）文件要求，横沙乡乡村两级集体经济组织所属的集体公司、集体控股以及参股的企业，进行现状、投资关系梳理，针对关停并转以及有计划的企业，在工作落实后，需进行清算专项审计，并将审计报告交一份至乡村振兴服务中心备案。

关于购买服务的专项审计

根据现有已发生政府采购的单位，分类选择采购项目，对采购流程、签订的协议、采购价款以及采购服务质量等全过程进行专项审计。

关于法人离任及清算的专项审计

1.离任审计的重点包括法人在任期间该事业单位发展状况，有关法律法规和国家其他规定、国家政策的执行情况，重大经济决策情况，财政财务收支及资产质量情况，内部管理状况以及被审计领导干部遵守有关廉政规定的情况等。

2.清算审计的重点包括应收账款在清算期收回的核算是否正确，呆账坏账的核销有无依据；实物资产的处置及变价收入情况，有无隐匿、私分、非正常压价出售等违法行为；对待处理损失的报批、核销转账情况；资产评估增值（减值）的核算是否正确；抵押资产、福利设施资产、借入资产、取回资产的核算依据是否有力，核算是否正确；清算费用的开支范围是否符合标准及有关规定；清算损益的核算是否正确。

（五）关于其他单位的专项审计

审计的重点包括经济指标完成情况，财务收支是否遵守《企业财务会计准则》及相关规定；是否存在重大异常事项；财务报表是否合法合规、真实完整，审批控制手续是否完备，账务记录是否准确、完整；是否存在未履行程序擅自变更资金用途、资金使用与已披露情况是否一致；是否存在关联交易，套取集体资金；企业往来情况是否真实，程序是否合规合法，债权债务是否及时核对、清理及做好账务处理；人员报酬审计主要审查内部所有员工的工资报酬及养老金情况，是否存在违规发放等问题；各项投资及收益情况主要审查重大投资情况是否正确，是否有经济效益，是否存在重大投资决策失误情况；财经纪律及八项规定执行情况主要审查各项支出是否存在违反财经纪律情况，是否符合中央八项规定精神及三公经费的使用情况，有无超支、滥支现象；清产核资情况主要审查清产核资账务清理落实情况，固定资产是否登记造册，资产盘盈盘亏是否按照相关规定处理；项目及财政专项资金的使用情况：项目及财政专项资金是否专款专用、资金的使用是否符合政策规定。
实施步骤

从2024年8月13日开始至12月31日结束。

（一）准备阶段（8月20日前完成）：结合实际，制定具体实施方案，成立专项审计工作专班。工作专班由乡主要领导牵头，成员单位包括城运中心、乡村振兴服务中心等管理部门，全面负责本乡专项审计工作。

（二）实施阶段（11月30日前完成）：以2023年12月31日为时点组织实施，同步聘请第三方开展专项审计。实行组长负责制的审计小组，审计组人员根据组内分工履行工作职责，互相配合完成审计事项；对财务管理混乱，财务不公开，民主理财流于形式，干群矛盾突出的个别单位将进行重点审计；审计过程中发现重大经济问题，及时上报有关部门处理。

（三）总结阶段（12月20日前完成）：审计机构出具专项审计报告，各集体经济组织加快推进问题整改，对短期内无法完成整改的问题，制定整改计划并严格按计划推进整改；对确因历史遗留等原因导致难以整改的问题，提交书面情况说明。

五、工作要求

（一）加强领导。成立领导小组和工作专班，将专项审计工作纳入内部审计工作议事日程，统一部署。审计工作由乡村振兴服务中心与社会审计单位负责具体实施。

（二）依法审计。审计组实施审计以会计制度、财经法规及相关条文规定为依据，严格按审计程序办事，认真做好审计笔录，全面收集审计证据，做到严肃认真、客观公正、实事求是、一丝不苟，不得主观臆断、马虎了事。审计报告经审计组讨论后，征询审计对象的意见。如被审计对象提出不同意见的要进行复核，属实的应予纠正，无误的应向被审计对象作出全面解释。

（三）严肃查处违法违纪行为。对审计中查出的问题严格按照有关规定处理。对于侵占集体资产和资金，铺张浪费等给集体造成损失的，要责令如数退还和赔偿；对于构成违纪的要报乡纪委严肃处理。

附件：专项审计明细

附件

专项审计明细

一、涉及土地补偿费的农村集体经济组织明细

	2024土地补偿费专项审计明细

	序号
	村名
	队名
	项   目
	征地协议
	审计报告类型
	审计期限

	1
	东浜
	村委会
	天使度假村
	宝征（2005）87
	专项审计报告
	2005.1.1-2023.5.31

	2组
	天使度假村
	宝征（2005）87

	2
	新北
	村
	35KV线路塔
	宝征（2003）77
	专项审计报告
	2003.1.1-2023.5.31

	2组
	35KV线路塔
	宝征（2003）77

	3组
	35KV线路塔
	宝征（2003）77

	4组
	农业交易场所
	崇征（2005）66

	4组
	35KV线路塔
	宝征（2003）77

	9组
	横沙加油站
	宝征（2004）50

	3
	兴隆
	8组
	上海海事
	宝征（2004）1
	专项审计报告
	2004.1.1-2023.5.31

	4
	丰乐
	3组
	天使度假村
	宝征（2005）87
	专项审计报告
	2005.1.1-2023.5.31

	5
	惠丰
	村
	35KV线路塔
	宝征（2003）77
	专项审计报告
	2003.1.1-2023.5.31

	8组
	35KV线路塔
	宝征（2003）77

	6
	新永
	村
	横沙中心校
	宝征（2001）35
	专项审计报告
	2001.1.1-2023.5.31

	2组
	横沙中心校
	宝征（2001）35

	2组
	公共租赁房
	沪崇（2013）022

	3组
	边防工作站
	宝征（2001）003

	3组
	横沙中心校
	宝征（2001）35

	3组
	人民法院
	宝征（2002）50

	3组
	工商
	宝征（2003）57

	3组
	街心广场
	宝征（2004）24

	3组
	中心幼儿园
	宝征（2005）55

	3组
	锦霞路宾馆

	3组
	中心校操场
	宝征（2004）79

	7
	民生
	7组
	横沙加油站
	宝征（2004）50
	专项审计报告
	2004.1.1-2023.5.31

	8
	富民
	村
	码头
	宝征（2004）74
	专项审计报告
	2004.1.1-2023.5.31

	2组
	码头
	宝征（2004）74

	5组
	码头
	宝征（2004）74

	9
	民星
	10组
	除涝泵站
	沪崇（2012）005
	专项审计报告
	2012.1.1-2023.5.31

	10
	乡

	消防站
	宝征（2004）10
	专项审计报告
	2004.1.1-2023.5.31

二、乡村两级集体企业清算审计依据《横沙乡集体企业清算整合方案》涉及“关、停、并、转”单位执行

三、购买服务类采购审计：乡政府物业费、特保服务费、养老院服务费、公共区域绿化养护费、垃圾分拣清运处置费、市容环卫费。

四、涉及机构改革的事业单位法人离任审计及注销单位的清算审计

[image: image1.png]20244 40NV AT L T T R

#3 a# KE LS | i dimtRa iR it Rk iR ﬁ%;; it
1 [oemrmEmssnme R % | mEws RS B
[ [ L | g | mewites RS 2
. |bemEmEmssresaprnrmser | | |1 | mog | sewtms RS 2
| AR L R TR B B Q| 1| B | RESHRS AREHIRE 2
5 | bR s W ER ) L L] R | EEETRE AR 2
o | PEmEAR YL ks 1| L | FEEE | EEETRE AR 2
T | pemamRasetsmrananasss | 1 | 1 | BER | EEEHRS AREHIRE 2
Eit 7 | 7 14

五、其他单位明细
	序号
	下属企业名称
	审计报告类型
	审计期限

	1
	上海华少建设发展有限公司
	专项审计报告
	2023.1.1-2024.7.31